
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TRIBUTI 

 
N. 182 

del 
23/07/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : BIELLI Mirco 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTI IMU TASI ANNI 2024-2025-2026. INCREMENTO IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2024. CIG B12905406E 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 
 
Premesso che:  

- con la D.G.C. n. 49 in data 11/06/2022 ad oggetto “Affidamento attività di accertamento 
IMU. Atto di indirizzo” la Giunta Comunale ha espresso la volontà di affidare attività di 
supporto all’accertamento per parziale/omesso versamento dell’IMU/TASI relativo alle 
annualità dal 2017 al 2023;  

- con precedenti determinazioni n. 170 in data 2/08/2022 e n. 187 in data 02/09/2022 è stato 
affidato l’incarico suddetto di accertamento IMU e TASI per le annualità dal 2017 al 2023 
alla Ditta Trisoft, con sede in Via Mazzini, 28/C - 10037 Torrazza Piemonte (TO) 
P.IVA/C.F. 08102710012, acquisendo apposito CIG e provvedendo ad impegnare la relativa 
spesa; 

- con determinazione n. 76 del 11/4/2024 è stato assunto un impegno di spesa presunto di € 
17.080,00 oltre iva al 22% per l’affidamento delle attività di accertamento alla ditta Trisoft 
relative all’anno 2024; 

 
Preso atto che l’impegno in precedenza assunto è insufficiente a coprire le necessità di spesa 
dell’anno, in quanto il numero di accertamenti effettuati dalla ditta Trisoft è maggiore rispetto a 
quanto preventivato, per cui a fronte di maggiori incassi è necessario aumentare la capacità di spesa, 
motivo per cui con apposita variazione di bilancio (II variazione) lo stanziamento è stato aumentato; 
                                                                                                       
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’aumento dell’imp. n. 171/24 assunto al cap. 65.99 
alla relativa Missione e Programma del Bilancio 2024/2026 portandolo a complessivi € 
44.000,00 iva inclusa; 

 
Dato atto che: 
 

- i requisiti di cui all’ Art. 94, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023 sono già stati verificati da 
CONSIP S.p.A. all'atto di iscrizione al MEPA dell'operatore economico e che il conto 
corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010, risulta essere 
quello regolarmente comunicato al MEPA; 

- è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dello stesso; 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari gli strumenti di pagamento predisposti dalle Pubbliche Amministrazioni 
devono riportare il codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle 
Stazioni Appaltanti e che alla registrazione dell'intervento in oggetto è conseguita 
l'attribuzione del                numero CIG: B12905406E che si è provveduto ad aumentare; 

Dato atto altresì: 

- di aver provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 1.7.2009 n. 78, 
convertito con ratifica nella legge 3.8.2009 n. 102 e che dallo stesso è emersa la necessaria 
disponibilità nel relativo stanziamento di bilancio e la compatibilità con il programma  dei 
pagamenti; 

- dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 e dato altresì atto che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria 
della fattura elettronica che rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema 
di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura 
elettronica all’ufficio destinatario) del nostro Comune è UFXYDP; 



 che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. del 18/08/2000 
n. 267, degli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 

 che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 29/12/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e la 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed 
il Bilancio Pluriennale per il triennio 2024/2026 e s.m.i.; 

 
Visti inoltre: 
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3/04/2013, entrato in vigore il 6/06/2013, in materia di 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

- l’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 in materia di “Split Payment”; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

DETERMINA 
 

1. Di incrementare, per le motivazioni in premessa indicate che qui s’intendono richiamate, 
l’impegno di spesa n. 171/24 assunto al cap. 65.99 alla relativa Missione e Programma del 
Bilancio 2024/2026 portandolo a complessivi € 44.000,00 iva inclusa per l’attività di 
accertamento affidata alla ditta Trisoft, con sede in Via Mazzini, 28/C - 10037 Torrazza 
Piemonte (TO) P.IVA/C.F. 08102710012; 

 
2. Di attestare, ai sensi della Legge n. 102/2009 - articolo 9) - punto 2) - lettera a), che il 

programma dei pagamenti e dei flussi di cassa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
3. Di dare atto: 

- che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste 
dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto 
a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il seguente codice identificativo gara CIG: 
B12905406E che è stato opportunamente incrementato, dell’avvenuto avvertimento ai 
fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui  all’art. 3 della legge 
136/2010; 

- che il Codice Univoco Ufficio è UFXYDP 
- che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della 

Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario; 

 
4. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri parenti, 

affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 



coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 

5. Di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 

6. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile di Servizio e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 0124/330367. 
 

7. Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detta fornitura, avverrà a 
seguito di ricezione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o 
del servizio reso e mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza necessità 
di assunzione di apposita determinazione di liquidazione. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
BIELLI Mirco 

 
 


